
2do semestre 2024

Stamp



.

2

Introducción

La Ley N° 27.275 de Derecho de Acceso a la Información Pública tiene por objeto
garantizar el efectivo ejercicio del derecho de acceso a la información pública,
promover la participación ciudadana y la transparencia de la gestión pública. En su
artículo 32° establece un estándar de transparencia al exigir que los sujetos
obligados faciliten “la búsqueda y el acceso a la información pública a través de su
página oficial de la red informática, de una manera clara, estructurada y entendible
para los interesados y procurando remover toda barrera que obstaculice o dificulte
su reutilización por parte de terceros”.

La Agencia de Acceso a la Información Pública (AAIP) a través de la Dirección
Nacional de Evaluación de Políticas de Transparencia (DNEPT), monitorea que los
sujetos obligados cumplan con sus obligaciones de publicación de información en
sus respectivos sitios web oficiales a través del Índice de Transparencia. Esta
herramienta permite a los funcionarios públicos tener un parámetro para fortalecer
las políticas de transparencia en el ámbito del Poder Ejecutivo Nacional, así como
también puede ser de utilidad para promover el seguimiento que la ciudadanía
realiza sobre la gestión pública.

En el presente informe se presentan los resultados del monitoreo del 2do semestre
2024, en el cual se han relevado 206 organismos.

Metodología

El índice releva 20 ítems, de los cuales 13 son de Transparencia Activa y 7 de
Transparencia Proactiva. Cada dimensión tiene 3 indicadores observables en los que
se analiza cómo se publica la información:

1. Completitud: observa que la información esté disponible en forma completa;
2. Actualización: observa que la información está actualizada; y,
3. Disponibilidad: observa que la información sea de fácil acceso y localización;

incluye que se pueda descargar en un formato versátil y que la información
esté emplazada en un apartado específico de la pestaña de transparencia o en
el Portal Nacional de Transparencia.

El índice alcanza al total de sujetos obligados con una frecuencia de medición
semestral, aunque en términos operativos se releva de manera trimestral al 50% del
universo de sujetos obligados. Esto garantiza que todos los sujetos obligados tengan
dos mediciones anuales de cumplimiento de sus obligaciones de Transparencia por
parte de la AAIP.

El valor del índice se expresa en una escala entre 0 y 100, y se compone de la suma
ponderada de dos subíndices, el de Transparencia Activa (TA), al que se incorpora el
subíndice de Transparencia Proactiva (TP). Esto representa una innovación de la
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nueva metodología, a los efectos de promover nuevos compromisos de apertura de
información por parte de los organismos. Cabe aclarar, que el subíndice
Transparencia Activa aporta el 90% del valor del Índice de Transparencia (IT),
mientras que el subíndice Transparencia Proactiva aporta el 10% restante. La
fórmula es la siguiente:

Asimismo, los subíndices se pueden reportar de manera independiente siendo valor
de ellos estimados como el promedio ponderado de los ítems que los componen. Las
fórmulas son las siguientes:

Resultados del Índice de Transparencia

A continuación, se detallan los resultados globales obtenidos en la medición del 2do
semestre 2024.

IT = ((subíndiceTA ∗ ponderador)) + ((subíndiceTP ∗ ponderador)) ∗ 100

TA = ((Ítem1 ∗ ponderador) + (Ítem2 ∗ ponderador)+. . . (Ítem13 ∗ ponderador)) ∗ 100

TP = ((Ítem14 ∗ ponderador) + (Ítem15 ∗ ponderador)+. . . (Ítem20 ∗ ponderador)) ∗ 100
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Subíndice Transparencia Activa

Se releva una selección de los tipos de información exigibles en los términos del
artículo 32 de la Ley 27.275. Una vez obtenido el valor de cada uno de los ítems, se
realiza una suma ponderada para calcular el valor del desempeño de la
transparencia activa de los sujetos obligados. De esta manera, al multiplicar y sumar
los valores de cada ítem por su ponderador, el resultado dará un valor entre 0 y 100.

Resultados Subíndice Transparencia Activa promedio por
dimensión

2do semestre

Dimensión
Valor del

índice

1. Misión y/u Objetivos 76,4

2. Servicios y trámites con requisitos o procedimientos 75,7

3. Autoridades y sus designaciones 54,6

4. Planilla de personal y organigrama 50,3

5. Declaraciones Juradas 33,5

6. Escalas Salariales 43,8

7. Presupuesto 52,7

8. Transferencias 24,6

9. Compras y contrataciones 76

10. Informes de auditoría y evaluaciones 41,3

11. Solicitud de Información 54,2

12. Datos del área encargada y del Responsable de Políticas de
Transparencia 37,8

13. Participación ciudadana 24,8

Fuente: elaboración propia en base a resultados IT
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Subíndice Transparencia Proactiva

Los ítems de transparencia proactiva son una innovación en el índice, dado que
amplían las obligaciones de transparencia establecidas en el inciso “t” del artículo 32
de la Ley 27.275. La contribución del desempeño de esta sección tiene un aporte
menor al valor del índice, ya que es de un 10%. Asimismo, la tabla que sigue muestra
el desempeño en los ítems de transparencia proactiva seleccionados a partir de la
evaluación participativa del índice realizado durante 2023.

Resultados Subíndice Transparencia Proactiva promedio
por dimensión

2do semestre

Dimensión Valor del índice

14. Dotación óptima 24,8

15. Políticas de Integridad 35,5

16. Planificación estratégica 27,9

17. Datos estadísticos 36,8

18. Metas 16,2

19. Informes de gestión 41,5

20. Ítem específico por sujeto obligado 58,3

Fuente: elaboración propia en base a resultados IT

Resultados por tipo de sujeto obligado

El Índice agrupa los sujetos obligados por tipo de administración, para ajustar la
diversidad de sujetos obligados al marco normativo vigente y detectar las brechas de
cumplimiento que puedan estar afectando a un grupo en particular.
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Resultado promedio del Índice de Transparencia por tipo
de sujeto obligado

2do semestre

Tipo de organismo
Transparencia

Activa
Transparencia

Proactiva
Ìndice de

transparencia

Organismos
Descentralizados 60,6 48,9 59,5

Universidades 42,2 51,5 43,2

Empresas Públicas 41,2 22,3 39,3

Entes del Sector
Público Nacional 37 35,5 36,8

Administración Central
y Desconcentrada 83,2 60,4 80,9

Fuente: elaboración propia en base a resultados IT
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Resultado promedio del Subíndice Transparencia Activa por
dimensión y tipo de sujeto obligado

2do semestre

Dimensión
Organismos

Descentralizados Universidades
Empresas
Públicas

Entes del
Sector
Público

Nacional

Administración
Central y

Desconcentrada

1. Misión y/u Objetivos 82,1 73,8 67,5 63,2 96,3

2. Servicios y trámites
con requisitos o
procedimientos

77,9 74,6 69,7 68,5 94,4

3. Autoridades y sus
designaciones 70,5 38,4 39,7 42,1 94

4. Planilla de personal y
organigrama 63,2 31,7 39,7 44,7 92,6

5. Declaraciones Juradas 47,8 19,7 26,9 18,4 55,6

6. Escalas Salariales 54,8 34,2 36,8 27,2 66,7

7. Presupuesto 70,5 37,2 37,6 31,6 91,7

8. Transferencias 21,6 28,9 12,2 13,5 60

9. Compras y
contrataciones 85,7 73,2 62 57,9 97,2

10. Informes de auditoría
y evaluaciones 39,4 44,8 31 29,4 72,2

11. Solicitud de
Información 71 32,2 50,9 33,3 93,5

12. Datos del área
encargada y del
Responsable de Políticas
de Transparencia

50 24 20,9 23,7 88,9

13. Participación
ciudadana 14,8 34,2 13,5 19,4 63,6

Promedio global
subíndice TA 60,6 42,2 41,2 37 83,2

Fuente: elaboración propia en base a resultados IT
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Resultado promedio del Subíndice Transparencia Proactiva
por dimensión y tipo de sujeto obligado

2do semestre

Dimensión
Organismos

Descentralizados Universidades
Empresas
Públicas

Entes del
Sector
Público

Nacional

Administración
Central y

Desconcentrada

14. Dotación
óptima 28 17,2 30,8 14 37,5

15. Políticas de
Integridad 28,5 38 50,4 24,6 33,3

16. Planificación
estratégica 26,8 42,9 10,3 14,9 33,3

17. Datos
estadísticos 38,4 40,2 26,1 31,6 48,1

18. Metas 11,6 19,7 12 14 33,3

19. Informes de
gestión 41,5 42,9 46,2 21,1 48,1

20. Ítem
específico por
sujeto obligado

68,6 69,7 15,4 50,9 81,5

Promedio
global subíndice
TP

48,9 51,5 22,3 35,5 60,4

Fuente: elaboración propia en base a resultados IT

Conclusiones

El resultado del Índice de Transparencia (IT) en el segundo semestre de 2024 fue de
50,6 puntos sobre 100 posibles, que está compuesto por el Subíndice de
Transparencia Activa con el 51,3 (TA) y el Subíndice de Transparencia Pro-Activa
con el 44,4 (TP). La Transparencia Proactiva corresponde a la publicación de
información que es exigible en función de la normativa vigente, en Argentina, el
artículo 32 de la Ley 27.275. Asimismo, la Transparencia Pro-activa da cuenta de la
disponibilización de información sustantiva sobre diversos aspectos sensibles a la
orientación estratégica de las políticas públicas y sus impactos.

En este semestre, se destaca una mejora en el resultado global del IT de 5,6 puntos
al comparar con el relevamiento del semestre anterior. Esta mejora se explica
porque el Subíndice de TA ha tenido una mejora de 5,1 puntos y el Subíndice de TP
mejoró 9,7 puntos. Estas mejoras son producto del trabajo de asistencia técnica y
capacitación realizado por la AAIP a los Responsables de Transparencia de los



.

sujetos obligados para adecuar sus políticas de transparencia y mejorar la
disponibilidad de información a la ciudadanía.

Si bien hubo una mejora generalizada, el desempeño ha sido diferente según los
distintos tipos de sujetos obligados: los organismos de administración central y
desconcentrada incrementaron 14,4 su nivel de transparencia; mientras que las
universidades lo hicieron un 5,4, los organismos descentralizados un 6,9, los entes
un 2,1 y las empresas públicas un 1,2.

En este sentido, la AAIP ha creado Programas Nacionales para fortalecer la
transparencia en las universidades nacionales, y en los entes y las empresas
públicas, con el fin de poder dar a conocer las obligaciones de transparencia y
brindar herramientas para que la publicación cumpla con los criterios de
completitud, actualización y disponibilidad, según lo establece el Instructivo de
publicación de información y la metodología de relevamiento, a través de la
Resolución AAIP 77/2024.

En términos de dimensiones de información, los tres ítems con mayor
cumplimiento en ésta medición son: misión y objetivos (76,4), servicios y trámites
(75,7), y compras y contrataciones (76). Y los tres ítems con peor desempeño son:
declaraciones juradas, (33,3), transferencias (24,6) y participación ciudadana
(24,8).

Las visualizaciones de los resultados del IT se encuentran disponibles aquí.

https://www.argentina.gob.ar/aaip/transparenciayparticipacion/indice-de-transparencia-activa
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Apéndice

Nómina de sujetos obligados relevados
Sujeto obligado Link

Instituto Nacional del Teatro https://inteatro.ar/

Instituto Nacional de Asuntos Indígenas https://www.argentina.gob.ar/interior/inai

Fondo Nacional de las Artes https://www.argentina.gob.ar/capital-humano/cultura/fna

Universidad Nacional del Nordeste https://www.unne.edu.ar/nosotros/portaldetransparencia/

Agua y Saneamientos Argentinos https://aysa.com.ar/transparencia/transparencia

Corporación Antiguo Puerto Madero S.A. https://puertomadero.com/nuevo-sitio/

Corporación del Mercado Central de Bs. As. https://www.mercadocentral.gob.ar/paginas/qu%C3%A9-es-el-
mercado-central

Corporación Interestadual Pulmarí https://www.pulmari.org/

Correo Argentino S.A. https://www.correoargentino.com.ar/transparencia-activa

Procuración del Tesoro de la Nación https://www.argentina.gob.ar/procuraciondeltesoro/transparencia

Ministerio de Seguridad https://www.argentina.gob.ar/seguridad/transparencia

Ministerio de Salud https://www.argentina.gob.ar/salud/transparencia

Comisión Nacional de Comercio Exterior https://www.argentina.gob.ar/cnce/transparencia

Secretaría Legal y Técnica https://www.argentina.gob.ar/legalytecnica/transparencia

Instituto Nacional de Estadística y Censos https://www.indec.gob.ar/indec/web/Institucional-Indec-
Transparencia

Ministerio de Capital Humano https://www.argentina.gob.ar/transparencia-activa-ministerio-de-
capital-humano

Administración de Parques Nacionales https://www.argentina.gob.ar/parquesnacionales/transparencia

Agencia Nacional de Seguridad Vial https://www.argentina.gob.ar/seguridadvial/transparencia

Autoridad Regulatoria Nuclear https://www.argentina.gob.ar/arn/transparencia

Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal https://www.argentina.gob.ar/cajaderetiroPFA/transparencia-
activa-crjppf-0

Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento https://www.argentina.gob.ar/obras-publicas/infraestructura-y-
politica-hidrica/enohsa/transparencia

Secretaría de Inteligencia de Estado (SIDE) https://www.argentina.gob.ar/inteligencia

Tribunal Fiscal de la Nación https://www.argentina.gob.ar/tribunalfiscal/transparencia
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Nómina de sujetos obligados relevados
Sujeto obligado Link

Ente Regulador de Agua y Saneamiento https://www.argentina.gob.ar/eras/transparencia-activa

Empresa Argentina de Navegación Aérea S.E. https://www.eana.com.ar/transparencia

Empresa Argentina de Soluciones Satelitales Sociedad Anónima (ARSAT
S.A.)

https://www.arsat.com.ar/acerca-de-arsat/transparencia-
activa/

Fábrica Argentina de Aviones S.A. https://www.fadeasa.com.ar/es/institucional/transparencia/

Administración General de Puertos S.E. https://www.argentina.gob.ar/administracion-general-de-
puertos-se/transparencia

Aerolíneas Argentinas S.A. https://www.aerolineas.com.ar/transparencia-activa

BICE - Fideicomisos https://www.bicefideicomisos.com.ar/

Banco Central de la República Argentina https://www.bcra.gob.ar/Institucional/Acceso_Informacion.asp

Instituto de Obra Social de las Fuerzas Armadas https://iosfa.gob.ar/formularios/transparencia/25/iosfa

Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales https://www.incaa.gob.ar/transparencia/

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
(PAMI) https://transparenciaactiva.pami.org.ar/

Nucleoeléctrica Argentina S.A. https://www.na-sa.com.ar/es/Transparencia-Activa

Trenes Argentinos Infraestructura https://www.argentina.gob.ar/trenes-argentinos-
infraestructura/transparencia

Trenes Argentinos Operaciones https://www.argentina.gob.ar/transporte/trenes-
argentinos/transparencia

Casa de Moneda S.E. https://www.argentina.gob.ar/casademoneda/transparencia

Universidad Nacional de Tierra del Fuego https://www.untdf.edu.ar/

Universidad Nacional del Chaco Austral https://uncaus.edu.ar/

Universidad Nacional de Tres de Febrero https://www.untref.edu.ar/

Universidad Nacional de Villa María https://www.unvm.edu.ar/

Banco Hipotecario S.A. https://www.hipotecario.com.ar/

Nación Bursátil S.A. https://nacionbursatil.com.ar/acceso-info-publica

Nación Servicios S.A. https://www.nacionservicios.com.ar/

Universidad Nacional del Noroeste de la Provincia de Buenos Aires https://transparencia.unnoba.edu.ar/
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Nómina de sujetos obligados relevados
Sujeto obligado Link

Centro Internacional para la Promoción de los Derechos Humanos https://www.cipdh.gob.ar/transparencia/

Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria https://www.coneau.gob.ar/coneau/transparencia/

Organismo Regulador de Seguridad de Presas https://www.argentina.gob.ar/orsep/transparencia-activa

Universidad Nacional de Cuyo https://www.uncuyo.edu.ar/transparencia/

Universidad Nacional de La Pampa https://www.unlpam.edu.ar/la-unlpam/acceso-a-la-
informacion-publica

Universidad Nacional de La Plata https://unlp.edu.ar/transparencia/

Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria https://www.argentina.gob.ar/senasa

Universidad Nacional de Misiones https://www.unam.edu.ar

Universidad Nacional de Rafaela https://www.unraf.edu.ar

Universidad Nacional de Rosario https://unr.edu.ar

Universidad Nacional de San Antonio de Areco https://www.unsada.edu.ar

Universidad Nacional de Santiago del Estero https://www.unse.edu.ar

Universidad Nacional de Luján https://www.unlu.edu.ar

Universidad Nacional de Salta https://www.unsa.edu.ar

Universidad Nacional del Comahue https://uncoma.edu.ar

Banco de Inversión y Comercio Exterior https://www.bice.com.ar/transparencia-bice/

Banco de la Nación Argentina https://www.bna.com.ar/Institucional/AccesoALaInformacion

Radio y Televisión Argentina S.E. https://www.radioytelevision.ar/transparencia/

Servicio Geológico Minero Argentino https://www.argentina.gob.ar/economia/segemar

Agencia Nacional de Discapacidad https://www.argentina.gob.ar/andis

Hospital Nacional "Baldomero Sommer" https://www.argentina.gob.ar/salud/hospitalsommer

Instituto Nacional de Agricultura Familiar, Campesina e Indígena https://www.argentina.gob.ar/agricultura/subsecretaria-de-
agricultura-familiar-y-desarrollo-territorial/institucional

Universidad Nacional de José Clemente Paz https://unpaz.edu.ar/
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Nómina de sujetos obligados relevados
Sujeto obligado Link

Universidad Nacional de la Patagonia San Juan Bosco https://transparencia.unp.edu.ar/portalconocimiento/

Universidad Nacional de los Comechingones https://www.unlc.edu.ar/
https://www.unlc.edu.ar/transparencia/

Superintendencia de Servicios de Salud https://www.argentina.gob.ar/sssalud/transparencia

Universidad Nacional de Quilmes https://transparencia.unq.edu.ar/

Universidad Nacional del Oeste https://www.uno.edu.ar/

Universidad Nacional Raúl Scalabrini Ortiz https://www.unso.edu.ar/es/

Agencia de Administración de Bienes del Estado https://www.argentina.gob.ar/bienesdelestado

Universidad Nacional de Lomas de Zamora https://www.unlz.edu.ar/ https://www.unlz.edu.ar/?
page_id=9254#1718298971562-2f45ed16-b747

Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria https://www.argentina.gob.ar/inta

Ente Nacional de Comunicaciones https://www.enacom.gob.ar/

Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Implante Misión y servicios a la ciudadanía | Argentina.gob.ar

Instituto Nacional del Agua www.argentina.gob.ar/ina

Servicio Meteorológico Nacional https://www.argentina.gob.ar/smn/transparencia-
activa/pedinos-informaion

Sindicatura General de la Nación
https://www.argentina.gob.ar/sigen/transparencia-
sindicatura-general-de-la-nacion/mision-y-servicios-la-
ciudadania

Tribunal de Tasaciones de la Nación https://www.argentina.gob.ar/obras-publicas/tribunal-de-
tasaciones-de-la-nacion

Biblioteca Nacional Mariano Moreno https://www.bn.gov.ar/transparencia

Organismo Regulador del Sistema Nacional de Aeropuertos https://www.argentina.gob.ar/transparencia-activa-
orsna/mision-y-servicios-la-ciudadania

Banco Nacional de Datos Genéticos https://www.argentina.gob.ar/ciencia/bndg

Comisión Nacional de Energía Atómica https://www.argentina.gob.ar/cnea

Universidad Nacional de Hurlingham https://unahur.edu.ar/acceso-a-la-informacion-publica-y-
transparencia/

Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto https://www.argentina.gob.ar/cancilleria/transparencia

Secretaría General de Presidencia https://www.argentina.gob.ar/secretariageneral/transparencia

Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo
Tecnológico y la Innovación

https://www.argentina.gob.ar/jefatura/innovacion-ciencia-y-
tecnologia/agencia
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Nómina de sujetos obligados relevados
Sujeto obligado Link

Agencia de Recaudación y Control Aduanero https://www.arca.gob.ar/

Instituto Nacional del Cáncer https://www.argentina.gob.ar/salud/inc

Universidad de la Defensa Nacional https://www.undef.edu.ar

Universidad Nacional Arturo Jauretche https://www.unaj.edu.ar/#
https://www.unaj.edu.ar/transparencia/

Universidad Nacional de Jujuy https://www.unju.edu.ar

Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militares https://www.argentina.gob.ar/iaf/transparencia

Universidad Tecnológica Nacional https://utn.edu.ar/es/la-universidad/unidad-de-
visibilidad-y-transparencia

Universidad Nacional Guillermo Brown https://www.unab.edu.ar/

Universidad de Buenos Aires
https://www.uba.ar/transparencia-activa
https://www.uba.ar/transparencia-proactiva
https://www.uba.ar/universidad-abierta

Instituto Nacional de Tecnología Industrial https://www.argentina.gob.ar/inti

Fundación Miguel Lillo https://www.lillo.org.ar/node/3581

Universidad Nacional de Avellaneda https://www.undav.edu.ar/index.php?idcateg=624

Instituto Nacional de Rehabilitación Psicofísica del Sur "Dr. Juan Otimio Tesone" https://www.argentina.gob.ar/salud/inareps

Instituto Nacional "Juan D. Perón " de Estudios e Investigaciones Históricas,
Sociales y Políticas https://jdperon.gob.ar/

Ente Nacional Regulador del Gas https://www.enargas.gob.ar/home.php

Instituto Nacional de Semillas https://www.argentina.gob.ar/inase

Instituto Nacional de la Propiedad Industrial https://www.argentina.gob.ar/inpi

Agencia de Planificación (APLA) https://www.argentina.gob.ar/apla

Instituto Nacional de Investigación y Desarrollo Pesquero https://www.argentina.gob.ar/inidep

Dirección Nacional de Migraciones https://www.argentina.gob.ar/interior/migraciones

Instituto Nacional de Vitivinicultura https://www.argentina.gob.ar/inv

Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social https://www.argentina.gob.ar/capital-humano/inaes

Universidad Nacional de Formosa https://www.unf.edu.ar/
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Nómina de sujetos obligados relevados
Sujeto obligado Link

Universidad Nacional de Chilecito https://www.undec.edu.ar/

Universidad Nacional de Moreno https://www.unm.edu.ar/index.php/la-
unm/transparencia-e-informacion-publica

Hospital Nacional y Comunidad Dr. Ramón Carrillo https://www.argentina.gob.ar/salud/hospitalcarrillo

Superintendencia de Seguros de la Nación https://www.argentina.gob.ar/superintendencia-de-
seguros

Universidad Nacional de Catamarca https://www.unca.edu.ar/

Superintendencia de Bienestar de la Policía Federal Argentina https://www.supbienestar.gob.ar/

Universidad Nacional de Entre Ríos https://uner.edu.ar/transparencia/

Universidad Nacional de Lanús https://pyeg.unla.edu.ar/

Universidad Nacional de San Luis https://www.unsl.edu.ar/#gsc.tab=0

Dirección de Obra Social del Servicio Penitenciario Federal https://www.obrasocial.spf.gob.ar/www/institucional

Agencia Regulatoria de la Industria del Cáñamo y del Cannabis Medicinal https://www.argentina.gob.ar/ariccame

Universidad Nacional de Ezeiza https://web.upe.edu.ar/

Teatro Nacional Cervantes https://www.teatrocervantes.gob.ar/

Playas Ferroviarias de Buenos Aires S.A. https://www.playasferroviarias.com.ar/transparencia/

EDUC.AR S.E. https://www.educar.gob.ar/inicio

Contenidos Públicos S.E. https://www.argentina.gob.ar/jefatura/contenidos-
publicos-sociedad-del-estado

Universidad Nacional de La Matanza https://transparencia.unlam.edu.ar/

Universidad Nacional de Pilar https://unpilar.edu.ar/

Pellegrini S.A. https://www.pellegrinifci.com.ar/

Instituto Geográfico Nacional https://www.ign.gob.ar/

Universidad Nacional de la Patagonia Austral https://www.unpa.edu.ar/

YPF Gas S.A. https://productos-y-servicios.ypf.com/YPF-Gas.html

Universidad Nacional de General Sarmiento https://www.ungs.edu.ar/institucional/gestion-
transparencia/gestion-y-transparencia



.

16

Nómina de sujetos obligados relevados
Sujeto obligado Link

LT10 - Radio de la Universidad Nacional del Litoral S.A. https://www.lt10.com.ar/seccion/transparencia

Instituto Nacional de la Música https://inamu.musica.ar/transparencia

Instituto Nacional de Promoción Turística https://www.argentina.gob.ar/institucional-transparencia-activa

Comisión Nacional Antidopaje https://www.argentina.gob.ar/turismoydeportes/comision-nacional-
antidopaje/transparencia-activa-cnad

Universidad Nacional de San Juan https://www.unsj.edu.ar/transparencia/

SRT de la Universidad Nacional de Córdoba S.A. https://www.unc.edu.ar/comunicaci%C3%B3n/servicios-de-radio-y-
televisi%C3%B3n-srt

Universidad Pedagógica Nacional https://unipe.edu.ar/

Administración Nacional de Aviación Civil https://www.argentina.gob.ar/anac

TANDANOR SACIyN https://tandanor.com.ar/

Yacimientos Mineros Agua de Dionisio https://ymad.ar/

Universidad Nacional de Río Cuarto https://www.unrc.edu.ar/ https://www.unrc.edu.ar/unrc/uai/#pres

Hospital Nacional en Red Especializado en Salud Mental y
Adicciones "Lic. Laura Bonaparte"

https://www.argentina.gob.ar/salud/hospitalbonaparte/transparencia-
hospital-bonaparte

Universidad Nacional Madres de Plaza de Mayo http://www.iunma.edu.ar/

COVIARA https://www.argentina.gob.ar/coviara/transparencia

Ente Nacional Regulador de la Electricidad https://www.argentina.gob.ar/enre/transparencia

VENG S.A. https://veng.com.ar/

Registro Nacional de Trabajadores Rurales y Empleadores Agrarios https://www.renatre.org.ar/institucional/que-es-renatre/

Unidad de Información Financiera https://www.argentina.gob.ar/uif

Universidad Nacional del Alto Uruguay https://unau.edu.ar/

Comisión Nacional de Regulación del Transporte https://www.argentina.gob.ar/transporte/cnrt/transparencia

Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires https://www.unicen.edu.ar/

Universidad Nacional de Córdoba https://transparencia.unc.edu.ar/

Trenes Argentinos Cargas https://www.argentina.gob.ar/transporte/trenes-argentinos-
cargas/transparencia
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Administración Nacional de la Seguridad Social https://www.anses.gob.ar/

Ministerio de Justicia https://www.argentina.gob.ar/justicia/transparencia

Universidad Nacional de Tucumán https://www.unt.edu.ar/ https://www.maspublica.unt.edu.ar/

Ministerio de Defensa https://www.argentina.gob.ar/defensa/transparencia2

Secretaría de Prensa https://www.argentina.gob.ar/comunicacion-y-
prensa/transparencia

Ministerio de Economía https://www.argentina.gob.ar/economia/transparencia

Comisión Nacional de Valores https://www.argentina.gob.ar/cnv/transparencia

Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica https://www.argentina.gob.ar/anmat/transparencia

Superintendencia de Riesgos del Trabajo https://www.argentina.gob.ar/srt/transparencia

YPF S.A. https://ypf.com/

Yacimientos Carboníferos Río Turbio https://ycrt.gob.ar/

Hospital Nacional “Profesor Alejandro Posadas” https://www.argentina.gob.ar/salud/hospital-nacional-
posadas/transparencia

Servicio Penitenciario Federal https://www.argentina.gob.ar/spf

Universidad Nacional de La Rioja https://www.unlar.edu.ar/

Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas https://www.conicet.gov.ar/

Vicejefatura de Gabinete del Interior https://www.argentina.gob.ar/interior/transparencia

Agencia de Acceso a la Información Pública https://www.argentina.gob.ar/aaip/transparencia

Registro Nacional de las Personas https://www.argentina.gob.ar/interior/renaper/transparencia

Instituto Nacional de la Yerba Mate https://inym.org.ar/

Ente Nacional de Alto Rendimiento Deportivo https://enard.org.ar/

Energía Argentina S.A. https://www.energia-
argentina.com.ar/index.php/transparencia-activa/

Fabricaciones Militares S.E. https://www.fm.gob.ar/

Universidad Nacional de Mar del Plata https://transparencia.mdp.edu.ar/
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Oficina Anticorrupción https://www.argentina.gob.ar/anticorrupcion/transparencia-
activa-oficina-anticorrupcion

Dirección Nacional de Vialidad https://www.argentina.gob.ar/transporte/vialidad-nacional

Consejo Nacional de Coordinación de Políticas Sociales https://www.argentina.gob.ar/politicassociales/transparencia

Administración Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud Dr.
Carlos G. Malbrán https://www.argentina.gob.ar/salud/anlis/transparencia

Universidad Nacional de Río Negro https://www.unrn.edu.ar/section/17/gobierno-abierto.html

Universidad Nacional del Sur https://www.uns.edu.ar/institucional/politicas-de-
transparencia_general

Agencia Nacional de Materiales Controlados https://www.argentina.gob.ar/seguridad/anmac/transparencia

Universidad Nacional de las Artes https://www.una.edu.ar/

Nación ReaSeguros S.A. https://www.nacionreaseguros.com.ar/transparencia-activa/

Nación Seguros de Retiros S.A. https://www.nacion-retiro.com.ar/transparencia-activa/

Nación Seguros S.A. https://www.nacion-seguros.com.ar/transparencia-activa/

Innovaciones Tecnológicas Agropecuarias S.A. https://www.argentina.gob.ar/intea/transparencia

INTERCARGO S.A.C. https://www.argentina.gob.ar/transporte/intercargo/transparencia

Comisión Nacional de Actividades Espaciales https://www.argentina.gob.ar/ciencia/conae/transparencia

Universidad Nacional de San Martin https://unsam.edu.ar/informacion-publica/

Universidad Nacional de Villa Mercedes https://www.unvime.edu.ar/transparencia/

Universidad Nacional del Litoral https://www.unl.edu.ar/gobiernoabierto/
https://www.unl.edu.ar/gobiernoabierto/transparencia/

Jefatura de Gabinete de Ministros https://www.argentina.gob.ar/jefatura/transparencia

Corredores Viales S.A. https://corredoresvialessa.com.ar/transparencia

Autoridad de Cuenca Matanza Riachuelo (ACUMAR) https://www.acumar.gob.ar/transparencia/

Junta de Seguridad en el Transporte https://www.argentina.gob.ar/jst/transparencia

Universidad Nacional del Delta https://undelta.edu.ar/transparencia-2/

Referencias

Ley N° 27.275 – Derecho de acceso a la información pública
Resolución AAIP 76/2024 - Pautas para la organización del Sistema de
Transparencia y Acceso a la información publica
Resolución AAIP 77/2024 - Instructivo para el cumplimiento de las
obligaciones de Transparencia Activa y Proactiva por parte de los sujetos
obligados de la Ley N° 27.275 y Mecanismo de Monitoreo de las Políticas de
Transparencia

https://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/265000-269999/265949/norma.htm
https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/resoluci%C3%B3n-76-2024-397819
https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/resoluci%C3%B3n-76-2024-397819
https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/resoluci%C3%B3n-77-2024-397820
https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/resoluci%C3%B3n-77-2024-397820
https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/resoluci%C3%B3n-77-2024-397820
https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/resoluci%C3%B3n-77-2024-397820
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